
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     

 

 
OGGETTO: D.L. 189/2019, Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, Decreto Commissariale n. 376 del 3 

agosto 2022 – Selezione per titoli ed esami per la formazione di due graduatorie utili all’assunzione, a tempo 

determinato e pieno, di personale di categoria D con profilo “Specialista Amministrativo” per le esigenze 

dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione dell’Abruzzo e dei Comuni del cratere sisma 2016 – Nomina 

Commissione esaminatrice 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si provvedeva ad adeguare la struttura organizzativa 

dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 la D.G.R. n. 261 del 14/05/2019 con la quale si approvava il nuovo assetto organizzativo dell’USR, 

demandando al Direttore la ripartizione tra i diversi uffici e si autorizzava a dotare l’ufficio stesso di 

ulteriore personale in deroga al tetto numerico indicato nella D.G.R. n.326/2018 e fino alla 

concorrenza delle risorse ed economie disponibili; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale si autorizza il Direttore a rivalutare l’assetto organizzativo 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 i Decreti Direttoriali n.1877 del 21.102021, n.2198 del 25.11.2021, n. 1168 del 11.05.2022 e 2378 del 

18/10/2022, con i quali si è provveduto ad apportare variazioni all’assetto organizzativo dell’USR; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1 comma 4 del Decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art.1 comma 450 della L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

RICHIAMATI:  

 il Decreto USR n. 2410 del 24.10.2022 di approvazione dell’avviso di selezione per titoli ed esami per 

la formazione di una graduatoria finalizzata ad assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 

determinato e pieno per il profilo professionale di specialista amministrativo - Cat. D; 

 il Decreto n. 2569 del 10-11-2022 di modifica del suddetto avviso e di estensione dei termini; 

 il DPR 9 maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii. nonché il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” adottato con DGR n. 319/2018 così come 

Decreto n. 2915 del 20-12-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

modificato dalla DGR 593/2021; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/4/2020, nonché quanto precisato nel parere 

del Dipartimento della Funzione Pubblica 0077558 del 4/6/2021; 

 

DATO ATTO che: 

 l’avviso di selezione è stato pubblicato sul BURAT Speciale Concorsi della Regione Abruzzo, nonché 

all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 il termine previsto per la presentazione delle candidature è scaduto lo scorso 21/11/2022 alle ore 23:59 

e che alla predetta scadenza sono pervenute n. 164 istanze; 

 ai sensi dell’art. 8 dell’avviso in parola il Direttore dell’USR sisma 2016, successivamente alla 

scadenza dei termini per la ricezione delle domande, nel rispetto del Regolamento sulle procedure di 

accesso agli impieghi e delle norme vigenti, provvede alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 il richiamato “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” all’art. 7, stabilisce le modalità 

secondo cui individuare i componenti della Commissione e che pertanto si ritiene opportuno 

individuare gli stessi tra il personale della Regione Abruzzo ovvero tra quello in servizio presso lo 

scrivente Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 tra quelli che abbiano, in relazione alle 

materie oggetto delle prove e della figura da reclutare, ambiti di professionalità e competenza necessari 

alla valutazione delle prove; 

 ai sensi del richiamato DPR 487/94 e ss.mm.ii. almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; 

 la partecipazione alle commissioni di concorso va inteso nel senso della sussistenza di un vero e 

proprio dovere per i dipendenti tutte le volte che ciò sia conforme al raggiungimento di obiettivi di 

efficienza e buon andamento cui le azioni di reclutamento tendono; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina di apposita della Commissione esaminatrice come 

di seguito indicato: 

 Presidente: dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente dell’USR Regione Abruzzo Post Sisma 2016; 

 Componente: avv. Daniela Valenza Dirigente della Regione Abruzzo e ad interim del Servizio 

Amministrativo dell’USR Regione Abruzzo Post Sisma 2016; 

 Componente: Ing. Caterina Mariani Funzionario in posizione di comando presso l’USR Regione 

Abruzzo Post Sisma 2016; 

 Segretario: dott.ssa Giuliana Marroncelli Funzionario in posizione di comando presso la Struttura del 

Commissario straordinario per la Ricostruzione, sede di servizio Teramo; 

 

ACQUISITE la disponibilità dei suddetti componenti la Commissione e del segretario nonché le personali 

dichiarazioni rese e sottoscritte, acquisite agli atti d’ufficio, relativamente all’insussistenza di condanne ai sensi 

dell'art. 35- bis del D.Lgs. n. 165/2001 ovvero di qualunque altra causa di inconferibilità prevista dalle vigenti 

disposizioni; 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura selettiva in argomento come di seguito 

specificato: 

 Presidente: Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente dell’USR Regione Abruzzo Post Sisma 2016; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 Componente: avv. Daniela Valenza Dirigente della Regione Abruzzo e ad interim del Servizio 

Amministrativo dell’USR Regione Abruzzo Post Sisma 2016; 

 Componente: Ing. Caterina Mariani Funzionario in posizione di comando presso l’USR Regione 

Abruzzo Post Sisma 2016; 

 Segretario: dott.ssa Giuliana Marroncelli Funzionario in posizione di comando presso la Struttura 

del Commissario straordinario per la Ricostruzione, sede di servizio Teramo; 

2. di aver acquisito le dichiarazioni relativamente all’insussistenza di condanne ai sensi dell'art. 35- bis 

del D. Lgs. n. 165/2001 ovvero di qualunque altra causa di inconferibilità; 

3. di precisare che il Presidente, i Componenti e il Segretario della Commissione renderanno la propria 

dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, astensione, incompatibilità ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., all’atto dell’insediamento dei lavori della Commissione stessa; 

4. di rinviare a successivo atto la nomina dei componenti aggregati per la valutazione della idoneità dei 

candidati nella lingua inglese e in informatica, secondo le prescrizioni del bando di concorso; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione preposta, precisando che la stessa ha valore di notifica per tutti gli interessati.  

 

Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
(firmato digitale Aruba n 6130940000299005 ) 

 

 


